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FÖRBUNDSSTYRELSENS ORDFÖRANDE

V
erkningarna av de senaste

månadernas börsfall har även
nått Försvarsutbildarnas

Stock  holmsförbund. Den årliga
verk samheten finansieras i huvudsak
via börsbolagens avkastningar och
vinster vid försäljning av aktier.

Den hittills negativa trenden på
Stockholmsbörsen ser ut att fortsät -
ta. För att kunna sköta Förbundets
löpande utgifter har Förbunds sty -
relsen beslutat att ta bort eller sena-
relägga några av höstens kurser,
samt minska antalet kurser under år

2012. En uppdaterad kurssamman-
ställning finns i detta nummer
(sidorna 16 – 17).

Att utdela ett föreningsbidrag
under dessa tider är givetvis otänk-
bart. En utförlig förklaring har redan
skickats till alla föreningar. Stati -
stiken visar att de senaste årens kost-
nader för vissa kurser, bland annat
Vintergatan, har varit oproportio-
nellt höga i förhållande till antalet
deltagande. 

Styrelsen har därför beslutat att
återgå till modellen att, under led-

ning av en övningsledare, varje före -
ning tar hand om en station. 

På så sätt minskas utgifterna och
föreningarnas medlemmar aktiveras.
Mer om detta kommer att diskuteras
på Ordförandekonferensen den 22
oktober. 

Ta tillfället i akt och skicka
representanter för föreningarna till
ordförandekonferensen. Där kom -
mer att diskuteras även andra för
framtiden viktiga frågor. ❑

HANS OVERÖDDER

På sparkurs

Högvaktsträning

F
ick du aldig tillfälle men har
alltid drömt om att få göra
det? De frågor na ställdes i för -

ra numret av Slag fjädern (2-2011).
Nu har För bunds styrelsen beslutat
att gå vidare med uppsättning och
träning av en högvaktsstyrka, väl
medveten om att det fordrar mycket
hårt arbete, från förbundet och från
deltagarna, och fullt stöd från
Livgardet.

Deltagarna kommer att rekryte-
ras under hösten 2011, övningar hål -
las under våren 2012 och vi skall
vara färdiga att gå vakt i början av

juni 2012. Både medlemmar i
Försvarsutbildarna Stockholm och i
andra förbund i Mälardalen och där-
omkring är välkomna att anmäla sitt
intresse.

Krav på deltagarna:

• Kondition och styrka,
• Tidigare exercisutbildning
• Vapenutbildning (Ak4 eller Ak5)
• Skyddsvaktsutbildning (tidigare

eller under högvaktsträningen)
• Möjligheten att avsätta tillräck-

ligt med tid för träning och
sedan genomförande

• Ett hundratal intresseanmäl -
ningar och från dem ett sextiotal
uttagna

Under november 2011 kommer vi
att arrangera rekryteringsdagar (lör-
dag eller söndag) då
• De sökande informeras om ut -

bildning, tjänstgöring och ersätt-
ning

• Militär utbildning kontrolleras
• Vapenkompetens kontrolleras

(kan kompletteras under utbild-
ningen)

• Skyddsvaktsutbildning kontro l -
leras (kan kompletteras under
utbildningen)

• Fysisk kondition kontrolleras.

Vår förening Svea Lifgardes
Musketerarcorps  tar ledningen i att
sätta upp och träna högvaktsstyrkan.

Den första rekryteringsdagen
hålls på Livgardet. Fler planeras i
Uppsala, Enköping och Stockholm.
Datum och plats kommer att annon-
seras på hemsidan www.forsvarsut-

bildarna.se/stockholm i Verksam -
hetskalendern.

Kontakta förbundssekreteraren
thomas.eckered@forsvarsutbil-

darna.se eller Kanslichefen
stockholm@forsvarsutbildarna.se

för att anmäla intresse eller ställa
frågor. ❑

TEXT OCH FOTO: THOMAS ECKERED

Thomas Eckered

Har du gått Högvakt och vill göra om det? 
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Fredagen den 3 juni 2011
kl.16.30 gick vi yngre in på
Livgardets stora parkering,

solen stekte och svetten rann redan
innanför den inte så sommaranpa s -
sade uniformen. LK-eleverna som
varit där sen kl.10.00 mötte vi när vi
tagit oss igenom vakten och kommit
till en äng inne på området. Bromma
ställde upp först bredvid  äldreele-
verna vars leenden lyste upp deras
kamouflerade ansikten. 

De andra avdelningarna kom

snart stiligt inmarscherande på
ängen och ställde upp sina plutoner
liksom vi i kolonner mot befälen
som väntade på att få välkomna oss.
Fänrik Sidenbladh och kapten Svärd
tar befälet och berättar kort om
dagarna framöver. 

En stund efter kaptenens vis-
domsord om vatten kommer en stor
pansarterrängbil in på ängen och
stannar precis framför oss. Ut ho p  par
de stridslovliga som besätter eld-
ställningar bara någon meter ifrån

leden. Många förvirrade blic -
kar byts ut bland de uppställda
då vi plötsligt blir beskjutna
bakifrån, från en skogsdunge.
Samtliga avdelningar slänger
sig ner på marken och förvirr -
ingen är nu total. 

Befälen börjar plötsligt
skrika infernaliskt och vi får
stressade order om att ta hand
om dem då en stor del av dem
är skjutna. Då de andra avdel-
ningarna började behandla
skadorna på plats springer vi
från Bromma upp med vårt
befäl till en liten skog där vi
påbörjar vår LCABCDE, som
vi efter vice korpral Nilssons
lektioner är proffs på. 

Ännu en vårdag på Livgardets
övningsfält
TEXT: LISA BJÖRKLUND, GK BROMMA • FOTO: STEFAN PETTERSSON

Under hela mitt år som GK i Försvars -

utbildarna-Bromma har jag nu tvingats

lyssna på allt detta tjat om Slutöv -

ningen. De äldre eleverna berättar

gärna om hur fruktansvärt roligt det

varit på de tidigare årens slutövningar.

Nu när so m maren tog vid var det

också tid för oss som gick första året

att få uppleva detta, förväntningarna

var höga och grabbarna var taggade.

Vi hade fått lite ledtrådar om vad som

skulle hända under de fyra dagarna ute

på Livgardet, det mesta var hemlig -

stämplat men i befälens ögon kunde man

lätt se att Slutövningen skulle bli något helt galet roligt.

Lisa Björklund

Övningen avbröts kort därefter men
Slutövning -11 hade precis tagit sin
början!

I Terrängbil 20 åker vi till nat -
tens förläggningsplats som ligger i
ett område kallat Tranbygge där vi
utspisas och tar det lugnt tills kväl -
len bjuder på en skjutuppvisning där
jag för första gången får känna
tryckvågen från ett granatgevär i
ansiktet, härlig känsla! 

Reveljen i tältet morgonen efter
var lugn. Vi fick tid att göra onödi-
ga saker som att borsta tänderna och
äta frukost. Det gillades dock då
mina bristande färdigheter i att sova
i tält gjorde att jag blev ganska seg
på morgonen. 

Dagen följdes av olika stationer
runt om i området. Det kändes som
en riktig hemvärnsövning då vi fick
åka runt i terrängbilarna en stor del
av dagen och tiden inte var hektiskt
strypt. 

Första stationen vi kom till bör-
jade äventyrligt då vi var tvungna
att bygga broar för att komma fram
till själva stationen som egentligen
var som en ö omringad av träsk, som
från vad jag hörde, inte var så trev-
ligt att råka ramla i. 

Anledningen till att vi var nära
vattnet var att stationen innehöll
paddling. Vi fick instruktioner från
våra egna Brommabefäl om hur det
skulle gå till. Då det tydligen skulle
vara lättare att sitta med ett ben i
vattnet när man paddlade så
plastade nästan samtliga in benen i
soppåsar och tejp. När vi paddlat ett
tag kom vi till stranden som vi skulle
försvara, ”transformersbenen” åkte
snabbt av och vi ilastade lika snabbt
i terrängbilarna som tog oss till
nästa station. 

I det lilla fönstret framtill på for-
donet kunde vi se vart vi var på väg.
Stålboda skjutbanor stod det på
skyltarna. Vi urlastade och fick var-
sitt vapen. Skjutningen varade fram
till lunch, vilken utspisades på vägen
till nästa station.

Vi kommer en bit upp i skogen
där vi möter en instruktör som säger

TH
O

M
A

S
EC

K
ER

ED
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att vi får ta av oss fältjackorna vid
momentet. En våg av lättade leen-
den drar över Brommas pluton. Vi
går sen med packningarna, som van-
ligt helt ovetandes om vad som
kommer att ske härnäst, då vi som
går främst i ledet plötsligt ser rök
komma bortifrån skogen. Ryktet
sprids snabbt och högljutt genom
ledet som sätter fart mot olyckan
som visar sig vara två krockade bilar
med skadade personer. Vi som är
fortast på plats slänger av oss pack-
ningarna i all hast, säkrar fordonen
och börjar släpa bort och ta hand
om de skadade. När övningen sen
avbryts har vi en lång utvärdering
med de skadade och med åskådarna.

Dagens stationstema fortsätter
sedan och vi tar oss tillbaka till fots,
i värmeböljan, till Tranbygge, där en
lektion i ”brand i kläder” väntar.
Instruktören på plats är brandman
och försökte ganska lönlöst pumpa
in brandsäkerhetsinfo i våra redan
överhettade huvuden. Vi fick sedan
prova på att släcka de två brand -
dockorna med blöta filtar. Det gick
bra tills brandmannen började
springa iväg med dockorna så man
var tvungen att både tackla ner och
släcka den brinnande, sprattlande
dockan.

I bilen visste alla vad som vän-
tade, förhoppningarna och förvänt-
ningarna kunde man näst intill
känna på, då stämningen i terräng-
bilen var på topp. Stora byggnader
visade sig efter en stunds åkande
och liksom en övningsstad skym-
tade genom de små fönstren på for-
donet. Vi var äntligen framme vid
repelleringen. Instruktörerna som

höll i själva repelle-
ringen jobbade på
Livgardet och de
berättade om säker-
heten när man firar
ner sig från en hus-
vägg. Huset var 25
meter högt och med
skyddsutrustningen
och linorna på var
det bara att smidigt
försöka komma över
balkongräcket och
fira ner sig utan att
dö. Eftersom pluto-
nens färdigheter, sen

Brommas tidigare repelleringsöv-
ning satt i, gick det väldigt bra för
oss och vi hejade på varandra. 

Solen stod fortfarande högt på
himmelen när dagens stationer var
avklarade och Brommas jägarkom-
pani var nöjda. Efter en lugn och
skön eftermiddag med vård, som
sedan visade sig vara onödig, ställde
vi igen upp för en uppvisning.

Denna kväll bjöds det på
Musketerarkåren som visade hur det
gick till förr i tiden, mycket pam-
pigt. När vi sedan kom tillbaka till
vår förläggning fick vi en order om
att vara marschfärdiga på en timme.
Ordern om marschfärdiga kunde
alltså komma om tio minuter eller
om två dygn. Liksom natten innan
blev det istället för att sova en rolig
natt med sömnprat och rådjursbe-
sök.

Kl. 03.00 på lördagsmorgonen
får vi den väntade ”marschfärdiga
ordern” i form av biltutor och skrik
utanför tältet. Det var då tid för att

riva förläggningen på en timme då
transporten gick utan oss i annat
fall. 

När solen gick upp gav vi oss
iväg och vi fick reda på att ”Sverige
kommit i krig med ett land kallat
”Sestland” som luftlandsatt trupper
på Arlanda”. Vi skulle därför ta oss
till Rosersbergs övningsfält. Vi hade
ju ingen riktig aning om vad som
hände, men helt plötsligt satt alla
försvarsutbildare på två stora, gula
bussar på väg mot just Rosersberg. 

Efter en timmes färd hoppade vi
av bussarna, de flesta var trötta men
kamofärgen täckte våra sömnläng-
tande ansiktsuttryck då vi fortsatte
gå i morgonsolen. Första order var
att möta och eskortera ett högt
befäl, planen var alltså att agera
“bodyguards”. Men som vanligt blev
det inte som man förväntat sig. Vi
blev istället hundjagade genom sko-
gen och sedan också skadade av
larmminor. De minskadade i pluto-
nen återhämtade sig sen otroligt fort
och nästa uppdrag för Bromma blev
att möta upp en annan pluton vid en
UPK. Vi kom fram till UPK:n och
väntade där i någon timme, därefter
utspisades alla i plutonen lunch och
käkade. Jag låg sorgligt nog något
längre bort och fick då inte reda på
att de andra utspisades, hungern
lugnade sig dock när en blödande
man kom springande och sa att det
fanns en massa skadade lite längre
bort. 

Det tog ett tag för oss att reage-
ra då vi hade folk ute i skogen men
efter någon minut var hela plutonen
iväg i språngmarsch. Liksom förra

Fortsättning på sidan 6...
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sjukvårdsövningen var det otroligt
trovärdigt med rök och tågvagnar.
Skadade och speciellt chockskadade
hittade vi många och  övningen var
rätt hård då många tågolycksoffer
sprang iväg, bråkade och ville verkli-
gen inte göra det vi ville. Men de ska
ha det största beröm då jag inte
trodde instruktörer och liknande var
sådana imponerande skådespelare! 

En utmattad och blodstänkt plu-
ton vandrade sen vidare mot ett nytt
uppdrag. Återigen närmade vi oss
vatten. En skön sjöbris fläktade
medan vi paddlade över en kanal
och väl framme på andra sidan rä t -
tade vi in de snygga flytvästarna och
skyndade vidare. Vägen till den nya
förläggningsplatsen var trevlig; vi
träffade söta får som såg goda ut. De
som inte hade ätit fick utspisa och
sen fick vi lyxskjuts av ett befäl som
plockade upp oss på vägen.

Förläggningsplatsen skulle pat rul -
leras dygnet runt. Mitt pass startade
när mitt knäppetält var uppe och
mörkret började falla. Planerna på att
försöka sova grusades då jag insåg att
det skulle bli omöjligt. I stället roade
jag mig med att se hur många gånger
jag kunde gå fram och tillbaka ut till
en bilväg utan att bli upptäckt av
Järfälla som patrullerade.

Innan dagens första morgonstrå-
lar föll över tallkronorna runt oss
blev det dags för revelj. Läget hade
nu förvärrats då vi fått reda på fler
hot från det så kallade ”Sestlandet”.
Det var det dock inte så många som
tänkte på då vi sen ställde upp mitt i

en vägkorsning. Med stridslovliga i
täten tog vi oss därifrån till ett områ-
de där vi skulle hämta ett högre
befäl. För de stridslovliga blev det en
stridsövning, under tiden som vi
yngre städade efter dem och
behandlade skadorna de gjort. Det
blir ofta så, mycket sjukvård i GK-
FK vilket är mycket bra att vara väl-
utbildad i och framför allt tycker jag
själv att det är det roligaste då sjuk-
vårdsövningarna alltid är riktigt bra
gjorda!

Senare kom vi till en grusplan
där vi började vårda lite vapen och
jag däckade utslaget på packningen i
solen. Att vi ser efter varandra är en
självklarhet för alla och det gjorde
tyvärr att jag inte fick sova vidare då
de gula stora bussarna kom och vi
åkte tillbaka till Livgardet där vi vår-
dade resten av materielen som vi
använt under de senaste dagarna.

Vi hade redan innan slutöv ningens
början fått höra om den pampiga
utmarschen ut genom Livgardes -
vakten. Bromma tog täten av avdel-
ningarna och jag började fundera på
om Bromma någonsin övat sådan
exercis. Det blev lite hackigt vissa
delar då trumslagaren ibland bytte
takt åt oss och vissa verkade tröttna
och körde lite freestyle. Det var
snyggt och minnesvärt ändå och att
ha trumslagare var häftigt.

Solen sken, fåglarna kvittrade
och genom ljudet av trummor och
svettiga m/90 kängor som självsäkert
slog i asfalten kände jag den där
sköna känslan av sammanhållning
och jag tänkte för mig själv att det
var ett fint avslut på året men en
ännu finare start för mig och många
andra ungdomar som stolta
Försvarsutbildare. ❑

...Fortsättning från sidan 5
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SERGEANT NIKLAS EHLEN/COMBAT CAMERA

Överstelöjtnant 
Jan Forsberg

Det europeiska samarbetet
Strategic Airlift Capability
SAC bildades för att

underlätta  för mindre nationer, som
normalt hyr transportflygplan för
längre och tyngre transporter inom
ramen för militära transporter till
insatsområden. 

Förbandet under SAC är en flyg-
flottilj som döpts till Heavy Airlift
Wing HAW. Denna flottilj har ver-
kat sedan 2009. Sverige är medlem i
SAC och riksdagen gav i november
2008 Försvarsmakten i uppdrag att
bygga upp den svenska delen av
flottiljen. 

Heavy Airlift Wing HAW; är för-
lagd till Pápa i Ungern och flottiljen
invigdes den 27 juli 2009. Totalt har
12 nationer  köpt in sig på flygtiden
i förbandets transportflotta, som
består av tre Boeing C-17 Globe -
master III transportflygplan. Sverige
har cirka 25 officerare och civilan-
ställda stationerade vid Pápa Air
Base i Ungern. Sverige har avropat
näst mest timmar (550 flygti m mar)
per år av den totala flygtiden, endast
USA har   avropat mer. Finland är
tredje största nation vad avser flyg-
tid, 500 timmar. 

Chef för flottiljen är en ameri-

kansk överste, medan ställföreträ-
dande chefen är den svenske över-
sten Fredrik Hedén. För svensk del
har C-17 flygplanen redan fraktat
ned stridsfordon 90C och ett större
antal av pansarterrängbil Galten till
Afghanistan.

C-17 har kort start och land-
ningssträcka, endast 900 meter, och
lastar upp till 77.5 tons last.
Maximal räckvidd med full last är
5 300 km men flygplanet kan även
lufttankas för att skapa ännu längre
räckvidd. ❑

JAN FORSBERG

C-17 
– Svenskt strategiskt transportflyg



deltagare från alla Tysklands delstater.
Tävlingsmomenten liknar myc -

ket vad vi brukar ha i Sverige, så del-
tagare från våra föreningar skulle
nog kunna göra bra ifrån sig. De
tyska femmannalagen började den
första dagen med skjutningar, följt
samma kväll och natt av nattoriente-
ring. Följande dag följde lagen en
lång bana med stationer av typer
som vi känner igen: sjukvård efter en
bilolycka, minspan, fältmässig hin-
derbana, omhändertagande av ska-
dad i ett brinnande hus under
beskjutning och – inte lika vanligt i
en svensk tävling av detta slag – hur
man hanterar  journalister som
kommer till en olycksplats. Del -
tagarna i varje grupp hade varie-
rande grader, från menig till överste-
löjtnant. 
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R
epresentanter för Förbundet
och föreningarna besökte
16 – 18 september den tyska

delstaten Hessen på inbjudan av del-

Tyska 
Reservistmästerskapet
TEXT OCH FOTO: THOMAS ECKERED

Förbundets samarbete med Reservisterna i den tyska delstaten Hessen är framgångsrikt.  

Vi fick i mitten av september följa Reservistmästerskapen med deltagare från hela Tyskland.

Förbundet kommer att inbjuda tyska Reservister att delta i nästa års Vintergata den 28 

januari 2012 och till andra arrangemang under året. Liksom flera tidigare år kommer också

våra finska kollegor att bjudas in. Förbundet arbetar också för att medlemmar i våra 

föreningar skall bjudas in till tävlingar och övningar i Tyskland. Med Finland har vi ju 

redan den typen av utbyte (se artikeln på sidan 21 - 22 i detta nummer av Slagfjädern).

statens Reservister. I norra Hessen
genomfördes ett mästerskap –
Deutsche Reservistenmeisterschaft
2011 – som hålls vartannat år med

En av grupperna färdig att utgå på den vackra högplatån.
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Parallellt med grupptävlingen genomfördes också en indivi-
duell tävling med kompani- och bataljonschefer. Utöver de
“fysiska momenten” skulle de individuella deltagarna också
lösa taktikuppgifter och genomföra andra teoretiska prov.

En rad med bildäck gör inte hinderbanan lättare.

En välkänd övning också i Sverige – Rädda
skadad ur brinnande bil.

Fortsättning på sidan 10...
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Fyrtio femmannalag och cirka sextio individuella
tävlande deltog. De flesta av lagen var “mannalag” i
den betydelsen att de deltagande kvin norna inte var
särskilt många.

Tävlingarna genomfördes på övningsområdet
Daaden, som ligger i Rheinland-Pfalz, nära gränsen till

...Fortsättning från sidan 9

Hur räddar man skadade och informerar journalister samtidigt?

Minsök ingick som tävlingsgren.
Är detta en blindgångare eller IED (Improvised Explosive
Device) vägbomb kopplad till en tändare?I Irak och
Afghanistan står IED vägbomber för cirka 40 % av de
militära förlusterna för koalitionens styrkor.

Tävlingarnas avslutning i staden Weilburg blev en folkfest.
Överste Volker Stein är chef för Reservisterna i 
delstaten Hessen.

Hessen. Övningsområdet ligger
inom det vackra området Wester -
wald, på en utslocknad vulkantopp
på cirka 650 meters höjd, med stora
höjdskillnader och omväxlande skog
och öppna fält.

Man märkte tydligt hur viktiga
reservisterna anses vara och vilken
status organisationen har. Trehundra
tävlande genomförde tävlingarna
och 750 personer deltog i den avslu-
tande middagen, som hölls i den
vackra staden Weilburg, av dem tolv
generaler, som alla njöt av fläsklägg,
potatismos och surkål.

Ett eller flera svenska lag

skulle kunna göra bra ifrån sig i

tävlingen och ha stor glädje av

deltagandet. ❑
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Mousquetaires du régiment 
d'infanterie de la Garde Royale
TEXT OCH FOTO: THOMAS ECKERED

Musketerarkåren  deltog 16 - 22 juni i den 51:a internationella militär -

musikfestivalen i Mons i södra Belgien. Festivalen kallades också 

"Dodou Tattoo", se faktarutan nedan. Kåren gjorde strålande insatser 

med sina uppvisningar i exercis, muskötskjutning och bajonettanfall.

Deltagarna från andra länder var militärmusikkårer. De var hör- och

sevärda även de, men Musketerarkårens renodlade uppvisningar ger

publiken någonting nytt och särskilt sevärt (även när musketerarna inte

kysste kvinnor i publiken). I södra Belgien är idag det svenska Livgardet

och Musketerarkåren välkända och uppskattade. Musketerarkåren är

redan inbjuden att komma tillbaka till nästa års ”Doudou”.

Fortsättning på sidan 12...

Vad är Doudou Tattoo?
Doudou är det populära namnet på de religiösa och världsliga festligheter som
arrangeras i Mons varje år under en vecka och kulminerar under trefaldighets -
söndagen. Dessa festligheter har sina rötter i trettonhundratalet. Under hela denna
vecka fylls Mons av stadsbor och tillresta grannar från landsorten. Hur många
tiotusentals människor som varje kväll i veckan samlades på Grand-Place för att
sjunga och dricka öl är svårt att säga, men det var trångt. Under söndagen
utkämpas kampen mellan Sankt Göran och Draken på Grand-Place. Sankt Göran
nedlägger Draken och därmed har Mons och dess invånare försäkrats ytterligare
ett år av lycka och välmående. Alla åskådare som kan rycker tagel från drakens
stjärt för att binda dem runt handleden. Detta bringar lycka hela året.

M
usketerarkåren uppträdde
sex dagar i rad, några dagar
morgon, middag och kväll,

både i staden Mons centrum och i
små byar utanför. Mottagandet från
åskådarna var överväldigande, kan-
ske särskilt i de små byarna och den
kväll då Musketerarna gjorde en
extra föreställning eftersom det reg-
nade och den italienska truppen där-
för måste ersättas av en svensk. Ute
i småbyarna var Musketerarkåren
ensam, men vid huvudarrange -
mangen på Grand-Place och på fot-
bollstadion i Mons deltog alla
musikkårerna från Belgien. Dan -
mark, Frankrike, Italien, England
och Bulgarien. 

Under huvudföreställningen på
Grand-Place spelade den danska
musikkåren före Musketerarkåren
och hade sedan den stora vänlighe-

ten att spela Svea Livgardes defile-
ringsmarsch under Musketerakårens
inmarsch. Då tårades ögonen på en
gammal sveagardist. ❑
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...Fortsättning från sidan 11

Ett reportage i belgisk TV om besöket finns på länken
http://www.telemb.be/content/view/8429/166/

De små flickorna fick maschträna med Musketerarna. 
Som tack fick Slagfjäderns redaktör ett lyckobringande ta

Gendarmerna eskorterade Musketerar
flöjtistens uniformsmössa, och tvärtom

Vi välkomnades i en av byarna söder om Mons.
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agel från Drakens stjärt.

rna genom Mons gator och provade
m.

Italienska deltagare.

Grand-Place i Mons.
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F
örsvarsmakten beställde un -
der 2010 ett modifieringspa-
ket för fyra stridsvagnar typ

Leo pard 2 (Stridsvagn 122) samt
modifiering av en Bgbv 120 (bärg-
ningsbandvagn). Syftet med beställ-
ningen var att ha färdiga insatsbe-
redda stridsvagnar för att kunna
snabbt förstärka en utlandsinsats vid
behov. I Afghanistan använder för
närvarande tre nationer tunga strids-
vagnar som en del av insatsen. Det
är inte bara eldkraften utan främst
skyddet som gör stridsvagnen
användbar i Afghanistan. Kanada
har sedan länge använt stridsvagnar
i sina insatser i Afghanistan; först
sattes förstärkta Leopard 1 strids-
vagnar in för att sedan avlösas av
Leopard 2. 

Efter det att stridsvagnarna sat -
tes in av Kanada, har antalet döda
och skadade soldater märk bart redu-
cerats för den ka nadensiska armén.

Svensk upp -
gradering klar
Vid en kort ceremoni i Skövde i maj
2011 överlämnade FMV stridsvagn
122B Int till Försvarsmakten. Modi -

fieringen har Försvarets Mate riel verk
FMV genomfört i huvudsak vid
Miloverkstaden i Skövde. Vagnarna
har fått minskydd som motsvarar det
som tidigare monterats på 10 uppgra-
derade stridsvagnar; de så kallade
Stridsvagn 122B. Strids vikten har
härmed ökat till cirka 65 ton. 

Ytterligare en rad mindre modi-
fieringar har genomförts för att bätt-

re anpassa vagnarna till en insats i
varmare klimat. Bland annat har
bandens gummipads bytts ut mot
mer värmebeständiga och tåliga mot
vassa stenar. En ny typ av förarstol
har införts som är helt upphängd
vilket minskar skaderisken avsevärt
vid minexplosioner. Även sam-
bandsutrustningen har modifierats
för att kunna användas vid NATO-
ledda insatser. En ny maskeringsut-
rustning har tagits fram, skräddar-
sydd för varmare klimat och minskat
dammuppkast från bandaggregatet.

Ett system som klipper av stål-
vajrar, som gillras som fällor över
vägen, har monterats. Dessa vajer-

Svenska Leoparder
klara för utlandsmission
Slagfjädern fortsätter serien om modern vapenteknik, utrustning och

övningar, författade av överstelöjtnant Jan Forsberg. Artiklarna har

uppskattats av både medlemmarna i förbund och föreningar, och

även utanför försvarsutbildarna. Denna artikel beskriver hur svenska

stridsfordon anpassas för utlandstjänst. Jan Forsberg arbetar vid

Försvarshögskolan och var tidigare chef för Livgardesgruppen.

Överstelöjtnant 
Jan Forsberg

Bärgningsbandvagn 120 med multispektralt maskeringssystem. Till skillnad mot de i
Sverige använda maskeringssystemen har dessa en kjol som går betydligt längre ner för
att hindra uppvirvlande damm. Vagnens kran kan lyfta 30 ton vilket medger lyft av torn
på Strv 122 (vikt 21 ton). Vinschen klarar 100 tons dragkraft. Besättningen består av 3
man. Bakom besättningsutrymmet finns normalt ett motorpaket som reserv (V-12 diesel-
motor) men här finns nu ett splitterskyddat förvaringsutrymme.

Överlämning av Stridsvagn 122B Int till Försvarsmakten. Vagnen till vänster är en bärgningsbandvagn 120 med
schaktblad och kran. Övriga vagnar är Strv 122B Int, lägg märke till det parasoll som finns för vagnchefsplatsen.
Detta skall skydda mot sol och värmeinstrålning, även de nerfällbara gardinerna är skydd mot värme men hindrar
också mot insyn.
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försåt användes tidigare främst i
Bosnien och Kosovo.

Systemtänkande
För att skapa ett komplett system
har även en bärgningsbandvagn 120
på Leopard 2 chassi modifierats.
Därutöver ingick att ta fram anpa s -
sade underhållssystem för en
utlandsinsats. Detta resulterade i nio
specialcontainrar med reservdelar
och underhållsutrustning anpassade
för en eventuell utlandsmission. För
att skapa strategisk rörlighet har
även vagnarna certifierats för trans-
port i bland annat  transportflygpla-
net  C-17 som Sverige kan dispone-
ra över.  (se artikel på sidan 7 i detta
nummer av Slagfjädern).

Framtiden för
Leopard 2
Redan i höst kommer de första
ingen jörbandvagnarna till Sverige

som byggts på Leopard 2 chassi.
Denna vagn är som klippt och sku-
ren för att komplettera Stridsvagn
122B Int vid en utlandsinsats. 

Sedan den första nytillverkade
Leoparden (Strv 122) kom till
Sverige har det gått 15 år. Detta
innebär att det planeras en omfa t -
tande renovering av stridsvagnarna
under åren  2013-2016. Av de totalt
120 inköpta stridsvagn 122 kommer
sannolikt ett 80-tal att renoveras för
framtida behov.

Utöver förbättringar och opti-
meringar av skyddet har ett extra
kraftaggregat länge stått på önske-
listan. När huvudmotorn är avslagen
finns behov av ett elverk som kan

leverera elström till alla värmebild-
sikten och andra system som kräver
elström. Även förbättringar av
observationsförmågan runt om kan
kom ma att införas. 

I Tyskland har två firmor tagit
fram uppgraderingspaket till Leo -
pard 2. Bland annat har Krauss
Maffei Wegmann tagit fram en
Leopard 2 A7+ med schaktblad och
en rad andra modifieringar. Denna
vagn har offererats till Saudi
Arabien, som har aviserat ett behov
av drygt 200 nya stridsvagnar.
Denna eventuella försäljning har
rört upp det politiska etablisse-
manget i Tyskland. ❑

Ingenjörbandvagn 120 byggd på Leopard 2 chassi även kallad
Kodiak. Sverige har beställt 6 enheter som levereras med början i
höst. Schaktbladet kan bytas ut mot en minplog och grävskopan
kan bytas ut mot ett klippverktyg som klipper av järnvägsräls eller
andra hinder. All verksamhet kan genomföras i splittermiljö då
besättningen är nere under pansarskydd och övervakningen sker
genom kameror.

Leopard A7+  visades för första gången på försvarsutställningen
Eurosatory 2010. Vagnen har en stridsvikt på 67.5 ton och är
utrustad med ett förbättrat skydd samt kameror runt om vagnen
för bättre omvärldsuppfattning. Även en ny vapenhuv med
12.7 mm kulspruta och sex kastare för 76 mm spränggranater
finns. Framtill finns ett nyutvecklat schaktblad för att röja undan
hinder. Stridsvagnen är optimerad för insats i urban miljö med
bland annat en infanteritelefon monterad bak på vagnen. Man har
även behållit den gamla korta kanonen med L/44 kaliberlängder.
Detta för att lättare kunna verka i bebyggelse.

Container innehållande reservdelssatser och verktyg för stöd till
Leopard 2-systemet ute i fält. Dessa containrar är lastade och
klara för att snabbt kunna flygas in till ett insatsområde.

Stridsvagn 122B Int med sin typiska parasoll för vagnchefen. Antalet
antenner avslöjar också att man har satt in extra sambandsutrust-
ning. Fram på tornet syns tydligt anordningen för vajerklippning. Den
multispektrala maskeringssatsen, som minskar IR-signaturen samti-
digt som den visuellt också minskar chansen för upptäckt och identi-
fiering, suddar ut konturerna av en stridsvagn.
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MER OM HÖSTENS KURSER

Kursnr1710

ST
EF

A
N

PE
TT

ER
SS

O
N

Höstens kurprogram presenterades i Slagfjädern nummer 2-2011. Här ges
kompletterande information om kurserna samt om dagar som inte var
fastställda då Slagfjädern 2-2011 kom ut samt andra ändringar. Kontrollera
alltid på hemsidan www.forsvarsutbildarna.se/stockholm att uppgifterna om
kursen inte har ändrats.

Reservation för inställda kurser
Kurserna kan komma att ställas in på grund av för få deltagare eller omständigheter 
utanför Förbundets kontroll. Aktuell kursinformation finns på Förbundets hemsida 

www.forsvarsutbildarna.se/stockholm

Instruktör: Gunnar Malmström,
Livgardesgruppen.

Klädsel: E.s.o.

Förplägnad: Ingår

Frågor: Kontakta förbundets Utbild -
nings ledare Ungdom Peter Sidenbladh,
peter.sidenbladh@forsvarsutbildarna.se

Anmälan: Snarast till Förbundets kansli
på blanketten i förra numret av
Slagfjädern eller på förbundets hemsida
www.forsvarsutbildarna.se/stockholm.

Anmälningsavgift: Ingen

Skjutinstruktörskurs ungdom

Datum: Fredag den 11- söndag den 13
november 2011.

Plats: Livgardet.

Mål: Att ge eleverna behörighet
”Skjutinstruktör Ehv”  efter genomförd
och godkänd kurs.

Antal deltagare: Max 20.

Vem kan deltaga: Avdelningschefer och
instruktörer i ungdomsverksamheten, som
har genomgått ”Instruktörskurs, grunder”
eller motsvarande.

Arrangör: Förbundet.

Kurschef: Hans Overödder.

Kurs 1425 Praktisk förplägnadskurs 25 – 28 augusti Genomförd

Kurs 1535 MIC – grundkurs 27 – 28 augusti Inställd, får få anmälda

Kurs 1222 Prisskjutning/Riksskytte 17 september Genomförd

Kurs 1235 Utbildning Ak4B/Ak5C 1 oktober 2011 Genomförd

Kurs 1232 Utbldningskontroll 8 oktober 2011 Inställd, för få anmälda

Kurs 1455 O-platstjänst 8 – 9 oktober Inställd, för få anmälda

Kurs 1526 Tunga vapen, Ksp 58 14 – 16 oktober Genomförs, fulltecknad

Kurs 1525 Tunga vapen, Grg m/48 14 – 16 okotober Genomförs, fulltecknad

Kurs 1410 Minibuss för nybörjare 14 – 16 oktober Genomförs, fulltecknad

Kurs 1365 Stabstjänst Hv-kompani 21 – 23 oktober Flyttad till våren 2012

Kurs 1335 Minspan/sprängtjänst 26 – 27 november Inställd, kostnadsskäl
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MER OM HÖSTENS KURSER

Kursnr1362
Kortvåg för hvkompanier,

fortsättningskurs

Datum: Fredag den 18 - söndag den 20
november 2011.

Fortsättningskurs för elever som deltog i
”Grunder HF-teknik för kompani” som
hölls i februari 2011.

Plats: E.s.o.

Mål: Att utveckla och öva förmågan att
etablera kortvågssamband på kompani nivå
(prio insatskompani, hvund och batstab).

Kursens innehåll: Kursen innehåller
repetition av grundkursen avseende våg-
utbredning, antennteori, materielkunskap
ra 195 och ra 763, tillkommer avance-
rade tillämpningar.

Antal deltagare: Lägst 10, högst 25.

Vem kan deltaga: Fortsättningskurs för
elever som deltog i ”Grunder HF-teknik
för kompani” som hölls i februari 2011.

Arrangör: Märsta - Sigtuna.

Kurschef: Inge Carlsson, 070-633 69 30
inge@kimstalund.se

Kursadjutant: Titti Karlström.

Lärare/Instruktörer: Lars Nordgren,
Patric Holm, Titti Karlström

Klädsel: Uniform m/90 eller motsva-
rande, personlig utrustning för över -
nattning inomhus under fältmässiga
förhål landen, anteckningsmateriel.

Förplägnad: Morgonmål, luncher, midda-
gar, kvällsmål, kaffe fm och em.

Frågor: Kontakta kansliet 08-664 72 00
eller kurschefen enligt ovan.

Anmälan: Senast måndagen 24 oktober
till Förbundets kansli på blanketten i
förra numret av Slagfjädern eller på
förbundets hemsida
www.forsvarsutbildarna.se/stockholm.

Anmälningsavgift: 300 kronor som
återbetalas efter kursen, sätts in på 
förbundets bankgiro 724-2233.

Planerade kurser våren 2012
Kurs Datum

Vintergatan mörkerfältskjutning .....................................Lördag 28 januari

Utbildning Ak4/5.....................................................................mars

Prisskjutning ...............................................................................april

Vårfältskjutning .........................................................................maj

Minibuss för nybörjare.........................................................E.s.o.

Soldatprv .....................................................................................E.s.o.

Stabstjänst Hv Bataljonsstab.............................................E.s.o.

Antalet kurser som kan genomföras under våren 2012 är helt beroende av
förbundets ekonomiska situation under våren och medlemmarnas intresse.

RÄTTELSE
I Kursprogrammet i Slagfjädern 2-2011 var Stefan Pettersson fotografen till de bilder
som påstods ha tagits av Thomas Eckered.

Anmälningsblankett till kurserna finns i förra numret av Slagfjädern.
Anmälan kan också göras på hemsidan.
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Peter Sidenbladh

UNGDOMSINFORMATION

Utbildningsledaren
ungdom har ordet

Vi är nu igång igen med verksam-

het efter sommaren.

I
slutet av juli genomfördes fram-
gångsrikt en sommarkurs vid
Arméns Jägarbataljon. Person -

ligen är jag mycket glad över att vi
lyckades övervinna alla hinder och
genomföra denna kurs enligt plan. 

Att bedriva en sommarkurs vid
förband som ligger långt från Stock -
holm är enligt min mening ett
mycket bra sätt att hjälpa Försvars -
makten i dess framtida rekrytering
och jag kommer verka med kraft för
att vi kan genomföra en motsva-
rande kurs under sommaren 2012.

Rekryteringen påbörjades i slu-
tet av augusti med utskick av brev
till 15-åringar samt annonsering på
Facebook, deltagande på evene-
mang och besök i grundskolor.

Facebookannonseringen innebar

att en annons visades för 90 % av de
15-16-åringar i Stockholms län som
har Facebookkonto. Bland ungdo-
mar i den åldern är facebookpene-
trationen i princip fullständig, så vi
är inte helt fel ute när vi säger att vi
visat annonsen för samma andel av
alla 15-16-åringar i länet. Runt  6 %
gick vidare och klickade på vår länk
för att få mer information.

Den annonsering som gavs syf-
tade till att locka intresserade ung-
domar till den rekryteringsförevis-
ning som genomfördes i börjar av
september vid MHS Karlberg.
Förevisningen gick bra, men antalet
ungdomar var lägre än normalt.
Runt 50 blivande rekryter dök upp
på förevisningen, se bilderna i arti-
keln.

Efter det att den ordinarie verk-
samheten har rullat igång har denna
siffra på samma sätt som tidigare år

stigit betydligt. De som
kommit med har dragit med
kamrater och gjort reklam
för verksamheten.

En hög rekryteringssiff-
ra är naturligtvis glädjande
men det får aldrig glömmas
bort att det viktiga – och
svåra – är att under resten
av utbildningsåret skapa
intressant och medryc -
kande verksamhet som
också får ungdomarna att
stanna kvar och visa dem
sådan individuell uppmärk-
samhet att de trivs i verk-
samheten. De siffror vi ser
är de som kommer in i

verksamheten. Om vi gjort rätt är
minst hälften kvar till nästa år och
jag tvivlar inte en sekund på att
avdelningarnas chefer och instruk-
törer som vanligt kom mer att lägga
ned ett mycket hårt arbete för att nå
detta mål.

Hemvärnet i Stockholm genom-
för enligt liggande planer efter 2013
en omorganisering där bataljonerna
samlokaliseras och flyttar ifrån sina
kompanilokaler. Hemvärnet är en
samarbetspartner vars betydelse för
oss,  kommer växa framöver, och det
är med viss oro jag tar del av pla-
nerna.

Stridsförevisning rekryteringsövning. Maskerad äldreungdom.
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Hemvärnet står idag för ett stort
stöd till ungdomsavdelningarna
genom att de upplåter lokaler och
ibland lånar ut utrustning. I gengäld
får de hjälp med rekryteringen till
respektive kompani då band knyts
till kompaniet från ungdomar som
efter genomförd militär utbildning

lättare kan fås att komma
tillbaka och teckna kon -
trakt.

Lokaler som ligger nära
hemmet är viktigt för att få
ungdomarna att oförtrött-
ligt komma på kvällslektio-

nerna, vecka efter vecka, år efter år.
Nya bataljonslokaler kanske inte
kan erbjuda samma möjligheter för
att uppnå detta. Vi bevakar utveck-
lingen och gör vad vi kan för att
påverka de beslut som tas i ärendet.

Till sist, besöket för LK2 på
piketen genomförs lördagen den 19

november som belöning för de äldre
elever som varit med minst tre år
och utmärkt sig genom god närvaro
och bra uppträdande. Jag tror att
detta kan bli intressant och något
som går utöver det som normalt
erbjuds inom ramen för verksamhe-
ten. Avdelningscheferna tar upp
anmälningar.

Väl mött i terrängen!
TEXT: PETER SIDENBLADH

FOTO: THOMAS ECKERED

Stridsförevisning rekryteringsövning.

Nöjd besökare på Ung08.

Sjukvårdsstationen på rekryteringsövning.

Åskådare vid stridsförevisning. Ungdomar på rekryteringsövningen.
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I
början av sommaren kom en

inbjudan från förbundets finska
systerorganisationer att delta

med fyra personer i Res-Ursus i
Finland, en som det sades krävande
patrulltävlan. Jag och några erfarna
deltagare från många års soldatprov,
Robert von Knorring, Jan Nilsson
och Leif Jansson, blev tillfrågade
och då kan man inte annat än att
tacka ja. 

Sommaren gick fort och efter
mejlväxling om utrustning med mera
var det dags. Vi hämtas upp av Hans
Overödder med minibuss och vid
femtiden torsdagen den 8 september
startar den egentliga resan med natt-
båten till Helsingfors. Väl i land blir
vi hjärtligt mottagna av de finska
värdarna. Fredagen ägnades åt stu -
die besök i Helsingfors innan vi vid
middagstid anlände till Syndalens
övningsfält mellan Ekenäs och
Hangö. 

Där är det full fart, ungdomar på
en helgkurs, lite äldre på en
stridskurs och andra som skall delta i
Res-Ursus. Vid den kompletterande
utrustningen tänker jag att kan de
klara av tävlingen skall nog också jag
göra det. Förläggning sker i tält men

till skillnad från här hemma
är det några beväringar
avdelade som skall svara
för eldpost.

Lördag morgon, fru-
kost, göra i ordning utrust-
ningen och samling för
tävlingsledarens genom-
gång. Då får jag klart för
mig att de som jag har sett
kvällen före inte är täv-
lande utan funktionärer.
Om jag överdriver lite kan
jag nog beskriva de andra
patrullerna som 25-åriga soldater,
några med jägarbasker. Vi får klart
för oss att tävlingen består av en
marsch om 45 kilometer med elva
inlagda kontroller med olika militära
uppgifter. Maxtiden är 18 timmar.

Vägen mellan kontrollerna är
valfri, det vill säga orientering ingår.
Klockan 10 startar den första
patrullen. De har valt den lätta lin-
jen, löparskor och liten ryggsäck
med näring på tub i stället för mat.
De försvinner i ett högt tempo. 40
minuter senare startar vi, “Tre kronor
och ett lejon”, som sista patrull.

Vädret är fint men vi behåller
fältjackorna på eftersom det är lite

svalt och vi inte har
så långt till skjutsta-
tionerna. Först skall
vi dock bekämpa ett
värn med handgra-
nater. Det går väl så
där. Lite bättre blir
det på gevärs- och
pistolskjutningarna.

Sträckan till sta-
tion tre blir tävling-
ens tråkigaste, en
lång asfaltsväg för bi
ett fabriksområde

varifrån oljuden väckt mig någon
gång under natten. Eller var det kan-
ske stridskursens eldöverfall? Sta -
tionen är placerad i en gammal löp-
grav från kriget. Uppgiften är att
sända ett meddelande att vi är på
plats.

Därefter följer ytterligare en
knapp timmes förflyttning. På vägen
kommer några enstaka regndroppar.
Uppgiften på nästa station är att
med indirekt eld, det vill säga  arti l -
leri, bekämpa ett kompani som just
har stannat i en vägkrök för avsitt-
ning. Det går bra.

På väg till femman passerar vi ett
monument från kriget. Här marsche-
rade trupperna förbi Mannerheim.
Vi kan riktigt känna historiens ving-
slag. 

Vid tretiden är vi framme vid
kontrollen och får 45 minuter på oss
att laga och äta medhavd mat.
Varmvatten i gröna påsar, vänta tio
minuter och ät. Det var inte en
sekund för tidigt. Humöret är fortfa-
rande på topp. Som tur är känner vi
varandra väl och kan skoja om både
det ena och det andra. 

Vägen till kontroll 6 bjuder på
ett intressant vägval, ta en kortare

Patrulltävlan i Finland
TEXT OCH FOTO: LARS-OLOF THELLENBERG

Klockan 00:47. Syndalens övningsområde. Trafikolycka. Bil påkörd  bakifrån av

annan bil som smitit. Tre skadade varav en chockad rusar iväg. Leif springer efter

medan vi andra tre tar oss an de två som medvetslösa sitter kvar i bilen.

Minnesregeln sitter kvar i huvudet och vi börjar arbeta. Det enda som stör är ett tio-

tal gymnasieungdomar som skrikandes och ryckandes försöker få oss ur balans. Till

slut anser vi oss klara med omhändertagande och larm och vi anmäler det till chefen

för station elva. Nu var det ju bara övning. Men, låt mig ta allt från början.
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Lars-Olof Thellenberg

Tre kronor och ett lejon: Leif, Lars-Olof, Robert och Jan – det
deltgande laget.

Vid kontroll 9: Leif och Jan lagar sen middag.
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stig med risk för orienteringspro-
blem eller gå en lite större men läng-
re grusväg. Det blir den senare. Efter
en kort sträcka är vägen täckt av
makadam. Vi tror hela tiden att det
bara skall vara så till nästa vägkrök
men så blir det inte. Det blir nog
fyra kilometer innan vi kan gå nor-
malt igen. Vid sexan gör vi ett stopp
med benen i högläge medan Leif
skickar iväg en lägesrapport. Några
regndroppar faller men det är bara
skönt, temperaturen sjunker flera
grader.

Vägen till sjuan går precis väster
om en långsmal sjö. Ibland skyms
utsikten av skogsdungar där träden
skiftar i grönt, gult och rött, ingen
tvekan om att hösten närmar sig.
Vägen slingrar sig fram och det är
väl tur, det känns lite kortare på det
sättet. Mindre tur är backarna, både
uppför och nedför. GPS:en visar lite
drygt 22 kilometer vilket innebär att
vi har lika långt kvar till mål. 

Vid sjuan är uppgiften att på 10
minuter göra i ordning två pansar-
värnsvapen, framrycka några hundra
meter genom terrängen samt bekäm-
pa ett stridsfordon. Det gick inte så
bra, mest beroende på att ingen av
oss sett det ena vapnet tidigare.

Nästa station är obemannad. Leif
och Jan är lite före Robert och mig
och har redan klarat av lägesrappor-
ten. Nu är det ännu mera vägval. Det
blir några hundra meter tillbaka
längs den väg vi kom för att via ett
gärde, en bäckövergång och förbi en

gård komma till vägen mot
nian. Här ser jag de andra
försvinna i fjärran medan
jag ordnar till några saker.

Skymningen har kom -
mit. Jag går och går och
går men ser inte en skymt
av resten av patrullen.
Näringen från lunchen
bör jar ta slut, det är långt
till kontrollen och det bör-
jar bli lite kyligt att gå i
t-shirt. Beslutet kan nästan
bara bli ett, kort stopp i dikeskanten
för att äta lite russin och kex och
plocka fram pannlampan. Medan jag
rastar kommer övningsledaren i bil
på vägen, resten av patrullen har gått
en helt annan (om)väg och är plöts-
ligt långt bakom mig. Inte bra. Till
slut är dock alla samlade. 

Det är helt mörkt när vi efter täv-
lingens näst längsta sträcka når kon-
trollen. Ra 146 är välbekant men ett
kanalschema på finska får oss på fall.
Den tillagade middagen smakar i alla
fall gott. Min pågående förkylning
resulterar i ett långt hostanfall. Det
känns inte bra men nu är det viljan
som gäller.

Vägen passerar sjön och där den
smalnar av finns en bro. Där skall vi
sätta upp en rörmina. Det går bra. Nu
är det knappt 10 kilometer kvar varav
en lång sträcka är densamma som vi
gick för många timmar sedan. Vid
fabriksområdet är jag frestad att sätta
mig en stund men hjärnan säger ”gå
för h- e”, målet är nära. Sista kontro  l-
len har jag beskrivit i ingressen.

Fjorton timmar och 42 minuter
efter start är vi i mål. Övningsleda-
rens ord känns på sätt och vis
berömmande: “Jag trodde inte att ni
skulle klara av det här”. Tältet lockar
men först blir det en nattlig finsk
bastu samt lite vård av utrustningen.
Sömnen blir så där, jag vaknar när
jag skall försöka vända på mig.

Några få timmar senare är det
dags för frukost och sedan prisutdel-
ning. Vi kom inte på första plats men
är nöjda ändå. Innan vi lämnar
Syndalen lämnar vi tillbaka den
lånade utrustningen, fältjacka och
trikåmössa, den senare med stor
saknad.

Resten av söndagen ägnar vi åt
att bese valda delar av Hangö -

fronten med mera samt lunch i
Ekenäs. Jag vill inte påstå att uppsitt-
ning och avsittning från minibussen
går helt smärtfritt. Båtresan hem
avlöper lugnt.

Ett försök till sammanfattning:
Det var en intressant upplevelse att
få delta i marschen och vi blev som
vanligt mycket väl omhändertagna
av våra värdar. Man bör nog ha pro-
vat på något likande på hemmaplan
innan man åker iväg. De vanliga sol-
datproven är dock för korta. Det är
också en stor fördel om patrullmed-
lemmarna känner varandra väl, det
blir utan tvekan några svackor under
dygnet. 

En fundering är vad som är bäst,
lätt utrustning som gör det lätt att gå
eller som vi själva hade, full utrust-
ning med marschskor, en fylld
stridssäck med ombyte för alla
vädersituationer eller något där-
emellan. Får jag frågan att deltaga
igen blir svaret säkert ett ja. ❑

Vägen mot Mannerheimmonumentet:
Robert, Jan och Leif.

Leif mjukar upp musklerna.

Leif med en rörmina
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N
orrtälje befälsutbildningsfö -
re  ning har sitt ursprung i
Norrtälje landstormsbefäls-

förening som bildades i januari 1911
och firar sitt 100-årsjubileum i år
2011. Verksamheten i Norrtälje har
dock en något äldre historia. Den
första landstormsbefälskursen i Ros -
lagen ägde rum i Norrtälje 1907.
Den var anordnad av de militära
myndigheterna enligt 1904 års land-
stormsförordning och leddes av
dåvarande kaptenen G. Drake. In -
tres set för landstormsbefälets utbild-
ning var därigenom väckt, och det
dröjde inte länge förrän planer upp-
kom att genom bildande av en land-
stormsförening möjliggöra en mera
kontinuerlig utbildningsverksamhet. 

Efter några års betänketid kunde
de sättas i verket och den 14 januari
1911 stiftades  Norrtälje landstorms-
befälsförening. Redan tidigare hade
vissa förberedelser vidtagits och i
november 1910 hade den ännu ej fär-
digbildade föreningen tillsam mans
med stadens skytte- och idrotts före -
ningar förhyrt en samlingslokal för
stadens ungdom i paviljongen mitt
emot Societshuset.

Föreningen tillhörde vid sin till-
komst Stockholms inskrivningsom-
råde och anslöt sig därför 1916 till
det då bildade Stockholms land-
stormsförbund. På grund av ändrade
inskrivningsförhållanden överfördes
föreningen 1931 till Uppsala land-
stormsförbund. Där stannade den till
1943, då den samtidigt med omor-
ganisering till befälsutbildningsföre -
ning gick tillbaka till Stockholms
befälsutbildningsförbund. I samband
med en ny försvarsområdesorganisa-
tion överflyttades föreningen 1946
på nytt till Uppsala befälsutbild-
nings- förbund. Föreningen anslöts
åter till Stockholmsförbundet 1963.

Vid landstormsmobiliseringen
1914 hade föreningen tillfredstä l -
lelsen att se många av sina med-
lemmar i framträdande befälsbefatt-
ningar vid de inkallade förbanden.
Från denna tid bör även erinras om

en lyckad insamlingsverksamhet
som på några år inbringade 20 000
kronor. Denna summa ställdes
senare till förenings disposition för
utbildningsverksamheten.

Från 1919 ända till 1938 anord-
nades årligen återkommande pingst-
tävlingar. Dessutom har vid sidan av
den vanliga kursverksamheten, ofta
arrangerats övningar i samband med
utflykter i skärgården. Mellan 1936
och1937 hade föreningen en egen
bilpluton som ombesörjde transpor-
ter vid övningar och tävlingar.

Pingsten 1936 firade föreningen
sitt 25-års jubileum med stor fälttäv-
lan och anslående festlighet på
Stadshotellet. Därvid fick förening-
en mottaga en fana från Svenska
flaggans dag. 

Samarbetet med Norrtälje lot tor -
na, som trädde i verksamhet 1926,
säges i en rapport från föreningen ha
varit ”utomordentligt”. Sedan hem-
värnet bildats 1940 har föreningen
inlett samarbete även med detta.
Från föreningen har lämnats stöd
med instruktörer vid hemvärnets
övningar. Som lektionssal dispone-
rades en lokal i Folkskolan samt från
och med 1947 en av fo-staben till-

hörig barack.
Intresset för föreningen har varit

mycket växlande. I början var det
stort – 161 medlemmar efter tre må -
na der är inte dåligt, men sedan har
det flera gånger dalat betänkligt.
Åren 1920-1924 måste verksamhe-
ten läggas ned och under bered-
skapsåren 1943-1945 kunde ingen
kursverksamhet organiseras. År 1951
räknade föreningen 66 medlemmar,
varav 46 aktiva. 

Därefter har föreningens akti-
viteter och medlemsantal varierat
från år till år. Under Gösta Ståhl -
klingas ordfö randeskap fick före -
ningen ett uppsving med många
trevliga möten med mera. 

Under senare år har man talat
om att ombilda föreningen till en
kamratförening men 2009 beslöt
man, vid årsstämman, att göra ett
nytt försök till aktivering av kvarva-
rande medlemmar och inför 100-års
jubileet 2011  kalla till en jubileums-
fest. Idag består föreningen av cirka
30 betalande medlemmar.

Föreningen firade sitt 100-års
jubileum med middag för medle m -
mar och gäster den 1 oktober 2011
på FOS-huset i Norrtälje.

Föreningen tackar Försvarsutbil -
darna i Stockholms län för det gene-
rösa bidraget till före ningens 100-års
jubileum.  ❑

KÄLLOR: SVENSK FÖRSVARSVILJA DEL II 1954
OCH STOCKHOLMSFÖRBUNDETS ARKIV. SAMMAN -
STÄLLT MED TILLÄGG AV ROBERT VON KNORRING.

Norrtälje FBU-förening 
fyller 100 år

Förenings första styrelse valdes bland annat dåvarande sekundchefen vid
Göta Livgarde översten Constantin Fallenius som ordförande, han lämnade

sin post 1915 och ordförande efter honom har varit:

Överste Johan Nauckhoff 1916

Major Gustav von Schultzenheim 1917-1923

Major Knut Krook 1924-1937

Major Percival Sundelius 1937-1942

Rådman B. Medin 1942-1945

Föreståndare Viktor Karlsson 1945-1958

Herr Sture Cassne 1959-1962

1:e Polisassistent Stig Brunström 1963-1970

Herr Bert Carlsson 1971-1975

Driftledare Sven Lindqvist 1976-1979

Gösta Ståhlklinga 1980-2000

Kapten Börje Lantz 2001-2005

Per Jönsson 2006-2008

Erik Lund 2009-
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Oktober
01 Åkerlind Bertil Sig 70
04 Karlsson Lars AgB 60
05 Wahlgren Jan StE 85
05 Ågren Olof AgB 75
06 Nydahl Ingrid Träng 90
08 Håkansson Göran Ing 85
14 Wicksell Christer Träng 70
16 Johnson Leif Träng 70
17 Holmberg Manne Träng 70
17 Parmenborn Thomas Hvf 60
19 Overödder Peter Dir 50
21 Löfstrand Jan Hvf 70
22 Wangberg Ingrid Sig 70
23 Gahnström Ulf MP 75
28 Astell Egon Träng 75
28 Karlsson Eva Pio 75
30 Roos Gösta Sk 80
31 Nilsson Anders MP 70

November
04 Jonsson Birgitta Träng 70
05 Förster Martin Hvf 50
10 Nykvist Lars Träng 50
14 Henning Susanne Träng 50
21 Månsson Lennart AgB, Sk 80
22 Granath Nils-Åke MP, KavJ

Träng 75
22 Johansson Kurt Pan,Träng 70

December
02 Ekenberg Per-Olof AgB 70
02 Aula Anita Träng 60
12 Jonsson Roland HBR 70
14 Arnie Åke Ing 95
14 Reberg Michael Tub 50
19 Carlsson Sven AgB 85
20 Eklund Tommy Sig 75
20 Rüden Siw M-S 60
26 Tränkner Ernst Sig 75
30 Rydén Christer Hvf, Träng 70

Slagfjädern
saluterar

Förbundet övergår till bankgiro
Från och med 1 augusti 2011 slutade Förbundet att använda pluskon-

to för inkommnde betalningar. Vi har övergått till att använda 

bankgiro nr 724-2233

Invasion i Normandie
TEXT OCH FOTO: GÖRAN HOLMSTRÖM

F
örsta anhalten var Bayeux,

det forna hertigdömets hu -
vud stad, en stad som i stor ut -

sträckning skonades under de hårda
striderna sommaren 1944 och där
det nu finns ett modernt och myc ket
pedagogiskt upplagt mu seum som
skildrar striderna i brohuvudet från
invasionen den sjätte juni till slutet
av augusti. 

I Bayeux finns också ett annat,
mycket sevärt, museum ägnat år den
berömda Bayeuxtapeten, en cirka
1000 år gammal, 70 meter lång väv-
nad som i bilder skildrar en annan
invasion, den som ledde fram till sla-
get vid Hastings år 1066, då Wil -
helm Erövraren segrade och blev
kung av England. 

Vi färdades i två minibussar och
for vidare till fler muséer, Airborne
Museum i Sainte-Mère-Eglise, muséet
vid den berömda Pegasusbron, som
erövrades av glidplansburna
brittiska soldater på invasions-
dagens morgon, ett museum
ägnat åt de konstgjorda Mul -
berryhamnarna och även några
kustartilleribatterier, där de be -
va rade bombkratrarna gav ett
säreget intryck, nästan som ett
månlandskap. 

Normandie är för övrigt
”nedlusat” med muséer av olika
kvalitet och även om vi sorte-
rade bort de mindre seriösa, så
hann vi bara besöka en bråkdel
av resten. Andra minnesmärken
utgjordes av de stora krigskyrkogår-
dar som vi också besökte, där grav -
vårdar i snörräta rader gav oss en
bister påminnelse om att Normandie
blev slutstationen för tusentals unga

män från både Europa och Nord -
amerika. 

Ett angenämare besök var det
som vi avlade vid ett calvadosbrän -
neri, där vi fick chansen att både
pröva detta för Normandie så
typiska äppelbrännvin och andra
äppelbaserade produkter och även
gavs möjlighet att köpa med oss av
varorna.

Resan avslutades i Caen, en stad
som de allierade planerade att eröv-
ra redan första dagen, men som
intogs först efter flera veckors myc -
ket hårda strider, strider som resulte-
rade i att cirka 75 % av staden då låg
i ruiner. Caen är nu återuppbyggd
till en modern storstad med alla de
möjligheter till shopping, nöjesliv
och restaurangbesök man kan begä-
ra och utgjorde en lämplig slutpunkt
för en mycket intressant och pris-
värd resa. ❑

"Staty" över den amerikanske fallskärms-
jägaren som fastnade på kyrktornet i
Stainte-Mère-Eglise, fick hänga kvar i
åtskilliga timmar och som  överlevde
genom att spela död. Men eftersom
kyrkklockorna klämtade hela tiden blev
han döv på kuppen.

Stockholms Trängbefälsförenings traditionella, årli-

ga, studieresa gick denna gång till Normandie, en

trakt som ur krigshistorisk synpunkt har mycket att

erbjuda.
Göran Holmström
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